
oponentský posudek diplomové práce studentky Markéty Dajbychové.

Studentka Markéta Dajbychová vypracovala svojí diplomovou práci na moderní a aktuální
téma: Výskyt polymorfi smů v genu pro methylentetrahydrofolátredukt ánu l žen
s komplikovaným průběhem gravidity.

V souěasné literatuře existuje poměmě ucelený přehled o výskytu trombof,rlních mutací
v populaci azejménau žen ajejich klinickém významu stran poruch hemokoagulace včetně
doporučení pro postup v těhotenství.Dosud však není zcela jednoznačně zodpovězenaotánka
a doporučení, jak postupovat u žen s ojedinělými či opakovanými těhotenskými ztrátaIni a
otázka, do jaké míry se mohou trombofilní mutace podílet na vzniku preeklampsie a
eklampsie.
Velmi oceňuji ne vŽdy jednoznačné v literatuře uvedené rozdělení dle počtu a kombinace
jednotliqich polymorfismů.Zajímavé je zjištění, Že některé , hlavně vícečetné kombinace
polymorfismů se nepodďilo v populaci prokázat, neboť pravděpodobně neumožnují nidaci a
další vývoj embryí.
Řešitelka diplomové práce přehledně rozdělila svúj qýzkum do několika oddílů- teorie
problematiky,současné náuory na řešený problém, laboratorní metody qýzkumu
problematiky'výsledky a závěr řešení zadaného tématu.

Celá práce je příkladně zpracována' pečlivě a srozumitelně zdokumentována a vypovídá o
lynaloženém úsilí studentky při řešení zadaného úkolu.Závěry práce jsou koreloviíny
s publikovanými výsledky v české a světové literatuře, která je přehledně přiloŽena- snad
sjednou drobnou výkou, postrádám nazvyjednotlivych sdělení a uvedených prací.
Studentka se pravděpodobně i spolupodílela na zavedení nových metod genotypizace mutací
677ClT a1298 A/C genu pro methylentetrahydrofolátreduktázu metodou real time PCR
s detekční metodou fluorescenčního resonančního energetického transferu na oddělení
lékďské gentiky LF UK a FN v Plzni.
Ziskané výsledky jsou v souhlasu s klinic\ýminá|ezy, kdy mutace 677T v genu pro MTHFR
má méně přiznivou prognosu pro časnou graviditu i její pozdější moŽné komplikace.
Toto zamyšlení se neváahuje k řešenému tématu, ale mohlo by poskýnout niímět do
budoucna eventuálně pro další řešitele, neboť v popředí qýzkumu byla jen polovina získaného
materiálu, a to od ženy.Protože víme, že polovina genetického materiálu pocházi od Ženy a
polovina od muŽe, bylo by možnáv budoucnu zajímavé porovnat získané ýsledky ještě
s materiály získanými od muŽů-partnerů, i kdyŽ stále musíme mít na paměti ,žepater incertus
est,a pak by mohly kombinace mutací více přispět k vysvětlení neúspěchů v metodách
asistované reprodukce či komplikací v pruběhu těhotenství.

Závěr: zadéni diplomové práce bylo příkladně řešeno a získané výsledky jsou přínosné.
Doporuěuji disertační práci k obhajobě.

V Plzni dne23.5.2006
MUDr. Libor Hradecký
LF UK + FN Plzeň
Institut reprodukění medicínv a enrlokrinologie v Plzni


